



اعلام آمادگی کشورهای منطقه برای مقابله با گرد و غبارها

مسئولیت تاریخی برای محیط زیست

زیست‌بوم | ایران از تدوین پیش نویس ایجاد سازمان «منطقه‌های محیط زیست» در اجلاس بین‌المللی مقابله با گرد و غبار خبر داد. این اجلاس با حضور نمایندگان از ۵۰ کشور و نهادهای بین‌المللی، امروز در تهران به کار خود پایان می‌دهد. در بیانیه ملی اجلاس بین‌المللی مقابله با گرد و غبار تأکید شده‌است: «جمهوری اسلامی ایران برپایه اعلامیه نشست منطقه‌ای وزرای محیط زیست در تهران در جولای سال گذشته [تیرماه ۱۴۰۱]، متعهدانه از ایجاد صندوق منطقه‌ای برای منطقه غرب آسیا و آسیای میانه و در گام‌های بعدی ایجاد صندوق بین‌المللی برای پشتیبانی از اقدامات اجرایی در زمینه مقابله با طوفان‌های گردوغبار حمایت کرده است و کشورهای ذی‌ربط را به مشارکت در انجام این مهم تشویق می‌کند. همچنین با اعتقادی راسخ بر اهمیت ایجاد مراکز منطقه‌ای و کارگروه‌های فنی مشترک در هماهنگی و با همکاری کشورهای تحت تأثیر پدیده گردوغبار و آسیب‌دیده از این پدیده، اعلام می‌دارد که پیش نویس ایجاد سازمان منطقه‌ای



این همکاری‌ها بایستی فارغ از سیاست‌زندی و اقدامات قهری و یکجانبه باشد. بر این اساس جمهوری اسلامی ایران تمامی کشورهای تحت تأثیر و نهادهای بین‌المللی مرتبط را تشویق به همکاری در تدوین و تحقق کنوانسیون الزام‌آور برای مدیریت، سازگاری و مقابله با طوفان‌های گردوغبار به منظور انجام عملیاتی و اجرایی می‌کند.

تأکید می‌کند که برای دستیابی به اهداف منتج به کاهش پیامدهای ناشی از این مخاطره، تهیه برنامه‌های عمل منطقه‌ای و زیرمنطقه‌ای و اجرایی کردن آنها با همکاری همه کشورهای مؤثر و متأثر همچنین نهادهای مرتبط سازمان ملل متحد ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است و در این زمینه همه کشورها باید به مسئولیت‌های مشترک اما متفاوت خود عمل کنند.

در این بیانیه یادآور می‌شود: «اکنون که با پیگیری‌های متعهدانه جمهوری اسلامی ایران، همکاری همه‌جانبه سازمان ملل متحد و حضور هیات‌های عالی‌رتبه کشورهای از چهار قاره جهان شاهد اجماع مهمی برای مدیریت، سازگاری و مقابله با اثرات طوفان‌های گردوغبار هستیم، لازم است ضمن توجه به دغدغه‌های همه کشورهای جمله رفع تحریم‌ها و عدم اعمال آنها بر موضوعات محیط زیستی، نهادهای بین‌المللی بیش از پیش موضوع این پدیده فرامرزی را مورد توجه قرار دهند و در این زمینه گام‌های مجدانه‌تر و متعهدانه‌تری بردارند.»

گردوغبار در سطوح بین‌المللی، منطقه‌ای و زیرمنطقه‌ای اعتقاد دارد که از طریق تصویب برنامه‌های عمل اقدام، ایجاد صندوق مالی به منظور پشتیبانی از اقدامات عملیاتی و اجرایی، ایجاد مراکز و کارگروه‌های فنی و در نهایت تلاش برای ایجاد کنوانسیون مقابله با طوفان‌های گردوغبار با الزامات اجرایی توسط تمام کشورهای مؤثر و متأثر از پدیده گردوغبار که در پیش به آنها اشاره شد، می‌توان ضمن مهار و کاهش آثار و پیامدهای طوفان‌های گردوغبار بر این چالش فرامرزی فائق آمد. امروز در حالی که همه ما شایسته تقدیر برای حضور مؤثر در این اجلاس بین‌المللی هستیم، نباید از یاد ببریم که گام‌های سخت‌تر و چالش‌برانگیزتری پیش‌رو خواهیم داشت که تنها با مشارکت و همکاری همه‌جانبه و خلل‌ناپذیر قادر به غلبه بر آنها خواهیم بود.»

۵ کشور

علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست براساس اطلاعات آژانس اسکپ می‌گوید: «کشورهای ترکمنستان، ارمنستان، ازبکستان، آذربایجان و ایران بیشترین تأثیرپذیری را از گرد و غبار دارند. او با استناد به آمار مرگ سالانه ۷ میلیون نفر بر اثر آلودگی‌ها که توسط دبیرکل سازمان ملل متحد اعلام شده، می‌گوید: «این آمار و ارقام، ما را به چاره‌اندیشی وادار می‌کند.

رئیس‌جمهور نیز با توجه به این مشکلات دستور داد برای حل این مشکل از تمام ظرفیت‌های ملی استفاده شود.» سلاجقه می‌گوید: «بر اساس این دستور سازمان حفاظت محیط زیست در کنار وزارت امور خارجه، رابرتی‌های خود را آغاز کرده است که به تشکیل نخستین نشست منطقه‌ای گرد و غبار در ۲۱ تیرماه با حضور کشورهای همسایه، همسو و مسلمان در تهران منجر شد و در نتیجه همین رابرتی‌ها روز ۲۱ تیرماه به عنوان روز بین‌المللی مقابله با گرد و غبار در تقویم سازمان ملل ثبت شد.»

به گفته سلاجقه و به دلیل دستاوردهای بزرگ اجلاس منطقه‌ای سال گذشته، سازمان ملل متحد ضمن قدرندی از کشور جمهوری اسلامی ایران، کشور ما را به عنوان میزبان اجلاس بین‌المللی مقابله با طوفان‌های ماسه و گرد و غبار انتخاب کرد.

او با یادآوری تأکید رئیس‌جمهور بر

اجرایی شدن نتایج این اجلاس‌ها می‌گوید: «اقدامات عملی نیز شروع شده است. به عنوان مثال در چهار استان عراق و دو استان ایران عملیات اجرایی مقابله با گرد و غبار شروع می‌شود.»

سلاجقه می‌گوید: «توقع ما از سازمان ملل متحد این است که تحریم‌های ظالمانه و یکجانبه تأثیری بر همکاری‌های سازمان ملل با کشورهای مختلف از جمله ایران نداشته باشد.»

پسرفت در محیط زیست

وزیر محیط زیست عراق نیز در این اجلاس بر لزوم افزایش همکاری‌های ملی، بین‌المللی و منطقه‌ای برای حفاظت از محیط زیست از جمله مسأله گرد و غبار تأکید می‌کند و می‌گوید: «موضوع گرد و غبار یک پس‌رفت در حوزه محیط زیست محسوب می‌شود. کشور عراق با پیوستن به نهادهای بین‌المللی درصدد است که به حفظ محیط زیست کمک کند.»

نایدی از خشک شدن بخش زیادی از منابع آبی رودخانه‌های عراق در سال ۲۰۲۳ خبر می‌دهد و می‌گوید: «عراق معتقد است که باید همکاری‌های ملی، بین‌المللی و منطقه‌ای برای حفاظت از محیط زیست از جمله مسأله گرد و غبار توسعه یابد همچنین توجه به تغییرات آب و هوایی از برنامه‌های دولت عراق است.»

وزیر محیط زیست عراق با یادآوری انعقاد تفاهمنامه با ایران در سال ۲۰۲۲ خبر می‌دهد و می‌گوید: «عراق معتقد است که باید همکاری‌های ملی، بین‌المللی و منطقه‌ای برای حفاظت از محیط زیست از جمله مسأله گرد و غبار توسعه یابد همچنین توجه به تغییرات آب و هوایی از برنامه‌های دولت عراق است.»

وزیر محیط زیست عراق با یادآوری انعقاد تفاهمنامه با ایران در سال ۲۰۲۲ از رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست جمهوری اسلامی ایران همچنین سازمان ملل به خاطر برگزاری اجلاس امروز تشکر می‌کند.

او لیوت دادن به حل مسأله گرد و غبار

فالح بن ناصر آل ثانی - وزیر محیط زیست و تغییرات آب و هوایی کشور قطر - نیز در این نشست از تعریف برنامه قطری برای مقابله با بیابان‌زایی در قطر خبر می‌دهد که تا سال ۲۰۳۰ به‌طور کامل انجام خواهد شد. آل ثانی با تأکید بر اینکه با مسأله گرد و غبار نباید به عنوان یک مسأله ثانویه برخورد کنیم، می‌گوید: «با توجه به تأثیرات گرد و غبار بر اقتصاد کشورها باید در راستای توسعه اقتصادی جامعه بشریت در کشورهای توسعه‌یافته و فقیر همکاری کنیم و امیدواریم این اجلاس برای مقابله با گرد و غبار نتیجه مثبت داشته باشد.»

استان اردبیل دلیل این موفقیت را مبارزه فیزیکی و مبارزه بیولوژیک توسط دشمن طبیعی می‌داند و می‌گوید که با وجود این اقدامات، حذف کامل گونه کاراس امکان‌پذیر نیست ولی خیلی کمتر می‌شود و شرایط بهبود خواهد یافت.

تالاب نئور، علاوه‌بر اردک‌ماهی، دارای ماهی قزل‌آلا نیز هست. اما قاسم‌پور معتقد است که اردک ماهی نسبت به ماهی قزل‌آلا مزیت‌های بیشتری دارد. اردک‌ماهی علاوه‌بر اینکه از قزل‌آلا گرانتر است، ارزش غذایی بیشتری هم نسبت به قزل‌آلا دارد و به لحاظ اقتصادی پرورش آن در مقایسه با قزل‌آلا به صرفه‌تر است. او ا تأقدر امیدوار است که می‌گوید: بزودی زیرساخت‌های گردشگری منطقه بهبود می‌یابد و علاقه‌مندان به صید ماهی برای تفریح با تور و قلاب به این تالاب می‌آیند.

اثرات سوء ماهیان مهاجم

کارشناسان می‌گویند که حضور بیش از ظرفیت دام اهلی، چرای بیش از حد، تخریب پوشش گیاهی و فرسایش خاک، تغییرات اقلیم و خشکسالی‌های اخیر، علاوه بر



کاهش شدید ماهی کاراس، کفه ترزا رو را به نفع اردک ماهی‌ها سنگین کرده است



نیز تاکنون ۵۲ هزار مترتورریزی انجام داده است. موفقیت این طرح از نظر قاسم‌پور، از این جهت مشهود است که اگر در سال‌های گذشته در این تورریزی‌ها ۱۰ عدد اردک ماهی در تور می‌افتاد، امسال ۲ هزار اردک‌ماهی در تورها مشاهده شده است که در سال گذشته متولد شده‌اند زیرا سال گذشته به اندازه ۱۰ سال اخیر پاکسازی صورت گرفته است. مدیرکل محیط‌زیست

پر داحت. با وجود اینکه هر سال در ماه‌های مرداد و شهریور، این تالاب پاکسازی می‌شد، اما اداره کل این استان سال گذشته تصمیم گرفت که در ماه‌های اردیبهشت، خرداد، مرداد و شهریور یعنی قبل از تخم‌ریزی، کار صید را انجام دهد و به همین جهت ۴۸ هزار متر تورریزی برای صید ماهی کاراس وارد تالاب شد و توانستند از نظر حجمی چندین برابر سال‌های گذشته این گونه مهاجم را امید کنند. امسال

حسینی امامی، کارشناس ارشد تنوع زیستی و زیستگاه‌ها، به «ایران» می‌گوید: وجود گونه‌های مهاجم در تالاب‌ها و دریاچه‌ها، از جمله ماهی کاراس به لحاظ تغذیه‌ای و زیستگاهی، مشکلاتی را برای ماهیان و آبزیان ایجاد می‌کند. به همین جهت نیز فضا برای رشد اردک‌ماهی فراهم نمی‌شد. در همین راستا، محیط‌زیست اردبیل با اجرای عملیاتی در دو فاز به مبارزه فیزیکی و بیولوژیکی با این گونه

زیست‌بوم

خبر در خبر

ایستا سرهنگ محمد رازقی، معاون عملیات پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ با بیان اینکه ۷۰ درصد آلودگی هوای شهر تهران مربوط به انواع وسایل نقلیه است، گفت: از ابتدای سال تاکنون حدود دو میلیون جریمه برای نداشتن معاینه فنی صادر شده است.



ایستا آفرین اما می، مدیر مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان از افزایش میزان بازدیدکنندگان از این مجموعه در سال جاری خبر داد و گفت: رمز جامعه جذاب شده است.

سنیم دکتر میثم لباف خانیکی، دانشیار گروه باستان‌شناسی دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران درباره اصطلاح «بنای یادمانی» گفت: این اصطلاح یک اصطلاح مرسوم در باستان‌شناسی است و به بناهای باشکوهی که توسط حکومت وقت ساخته شده، نماد قدرت بوده و کاربرد سمبولیک و نمادین داشته است، اطلاق می‌شود.



ایرنا سید حسین حسینی، معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان مرکزی گفت: اقامتگاه بومگردی سن‌ایک اقامتگاه‌های بوم‌گردی برتر کشور انتخاب شد.

ایرنا اصغر رستمی، معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی اصفهان از آخرین نوبت رهاسازی بخشی از آب رودخانه زاینده رود به منظور آبیاری باغ‌های غرب استان خبر داد.

ایستا داوود نجار آسیابانی، سرپرست اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شوشتر از رسیدگی به موضوع آب‌گرفتگی سوادان‌های خانه‌های تاریخی شوشتر در نشست ستاد مدیریت بحران شهرستان خبر داد.

ایرنا مهدی اسحاقی، سرپرست معاونت گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی مازندران گفت: ثبت رویدادها و جشنواره‌های بومی و محلی مازندران به عنوان یکی از ظرفیت‌های مهم گردشگری استان در بین رویدادهای رسمی گردشگری کشور در دستور کار قرار گرفته است.



ایستا حمید رضا خادم، سرپرست اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی دزفول با اشاره به اینکه کیبوابی دزفول در حال توسعه است گفت: نیاز است تا کیبوابی دزفول در کنار سنتی بودن به سمت مدرن شدن هم برود.

ایرنا سعید شهوند، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان آذربایجان غربی گفت: در سال آبی جاری در مجموع ۸۷ میلیون مترمکعب حبابه تالاب‌های پارک ملی دریاچه ارومیه رهاسازی شد.



ایستا کاظم حسین زاده، معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان کرمان از برگزاری نمایشگاه سراسری صنایع دستی زنجان از هفتم تا ۱۱ مهرماه سال جاری خبر داد.



عکس: ایستا



تالابوی چنشت

روستای چنشت واقع در استان خراسان جنوبی و از توابع شهرستان سرپیشه است؛ روستایی که با پوشش محلی مردماتش، به سرزمین رنگ‌های ایران معروف شده است. آداب و رسوم این روستا نسبت به سایر روستاهای خراسان جنوبی، کمتر دچار تحولات و تغییرات فرهنگی شده و فرهنگ روستایی آن محفوظ مانده است. مردم روستا، به‌ویژه زنان و دختران، اغلب از پوشاک محلی و سنتی استفاده می‌کنند که در نقاط دیگر استان کمتر یافت می‌شود. همه این عوامل دست‌به‌دست هم داده‌اند تا این روستا به عنوان یکی از جاذبه‌های گردشگری استان خراسان جنوبی شناخته شود. لباس زنان یکی از جاذبه‌های خاص روستا به شمار می‌رود. این لباس‌ها از سه قسمت چارقد قرمز یا آبی گلدار، کلاه قرمزی و تفره‌دوزی شده و پیراهن زنانه به رنگ‌های سبز و قرمز یا آبی تشکیل شده‌اند. همچنین تزئینات خانه‌ها مانند در، پنجره و پرده بیشتر با رنگ‌های شاد انجام می‌شود.



عکس: ایرنا